File No.WR-ADI0MECH(EN06)/2/2020-O/o SrDME/ADI/WR





Divisional Railway Manager's Office Naroda Road Ahmedabad – 382345 मंडलरेल प्रबंधक कार्यालय, नरोडा रोड, अहमदाबाद - 82345

दिनांक: 04.03.2024

No. M442/68(EnHM-NGT)

CRSE(Plg.)CCG

विषय: अहमदाबाद मंडल की NGT एक्शन प्लान का अद्यतन।

संदर्भ:- 1. CCM(Ctg & PS) का पत्र सं. C 331/7 Vol IX दिनांक 28.05.2019

- 2. Dy. CEnHM/CCGका पत्र सं. M442/32/10/1 (EnHM- NGT) दिनांक 10.06.2019 & 27.08.19
- 3. ED/EnHM/CE रेलवे बोर्ड पत्र सं. 2018/EnHM/01/02/Vol-II दिनांक 12.09.19

उपरोक्त उद्धृत पत्र के संदर्भ में, भारतीय रेलवे में माननीय राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरण (एनजीटी) के निर्देशों के कार्यान्वयन के लिए दिनांक 04.03.2024 को अहमदाबाद और गांधीधाम स्टेशन के दिसंबर - 2023 से फरवरी -2024 माह के लिए एनजीटी एक्शन प्लान की अद्यतन स्थिति आपकी जानकारी एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु इस पत्र के साथ संलग्न है।

संलग्न: यथोक्त

Digitally Signed by दयानन्द साहू DAYANAND SAHU Date: 29-07-2024 18:48:13 जिन्द अंडल रेल प्रबंधक (संरचना), अहमदाबाद

रेलवे बोर्ड के पत्र क्रमांक 2018/EnHM/01/02 दिनांक 13.05.2019 के अनुसार माननीय एनजीटी के निर्देशों का कार्यान्वयन।				
	जोनल रेलवे का नाम-पश्चिम रेलवे			
क्रमांक	रेलवे बोर्ड द्वारा कार्रवाई योग्य बिंदु	11.12.2023 तक स्थिति	11.12.2023 तक स्थिति	
		अहमदाबाद स्टेशन	गांधीधाम स्टेशन	
1	प्राप्त करने के लिए ISO 14001 (TDC)	अहमदाबाद स्टेशन को दिनांक 22.08.2019 को ISO 14001:2015 EMS प्रमाणित किया गया है। ISO 14001:2015 EMS प्रमाणपत्र पुनर्वेधीकरण LOA 08.12.2022 को जारी किया गया। प्रमाणन 11.03.2023 को प्राप्त हुआ और 10.03.2026 तक वैध	गांधीधाम स्टेशन को दिनांक 22.08.2019 को ISO 14001:2015 ईएमएस प्रमाणित किया गया है। ISO 14001:2015 EMS प्रमाणपत्र पुनर्वैधीकरण LOA 08.12.2022 को जारी किया गया। दिनांक 26.12.2022 को प्रमाणीकरण प्राप्त हुआ जो - 25.12.2025 तक वैध है।	
2	जल लेखापरीक्षा (TDC)	दिनांक16.04.2019 को जल ऑडिट किया गया। तटस्थ एजेंसी के माध्यम से मीठे पानी का ऑडिट कराया गया। LOA दिनांक 24.05.2022 को जारी किया गया। जल ऑडिट दिनांक 25.06.2022 को पूरा हुआ। रिपोर्ट प्राप्त हुई।	दिनांक 22.10.2019 को जल ऑडिट किया गया। तटस्थ एजेंसी के माध्यम से मीठे पानी का ऑडिट कराया गया। LOA दिनांक 24.05.2022 को जारी किया गया। जल ऑडिट दिनांक 23.06.2022 को पूरा हुआ। रिपोर्ट प्राप्त हुई।	
3	एनर्जी ऑडिट(TDC)	जनवरी-23 में Energy ऑडिट हुआ।	मार्च-20 में Energy ऑडिट हुआ। दिनांक 25.03.2020 को पूर्ण किया गया।	
4(a)	सकल जल उपभोग (केएलडी)	केवल स्टेशन जल खपत को ध्यान में रखते हुए सकल जल खपत 3537.35 KLD प्रति दिन हैं।	केवल स्टेशन जल खपत को ध्यान में रखते हुए सकल जल खपत 422.66 KLD प्रति दिन हैं।	
4(b)	जल/प्रवाह/सीवरेज (KLD) के पुनर्चक्रण का दायरा	हां, गुंजाइश उपलब्ध है	हाँ, नगण्य दायरा	
4(C)	अपशिष्ट/जल/सीवरेज रीसाइकल प्लांट की योजना बनाई गई (TDC के साथ) KDL	फाइटोरेमीडिएशन प्रक्रिया के माध्यम से 200 KDL का ETP प्लांट कांकरिया कोचिंग डिपो में चालू किया गया और चालू हालत में है।	फाइटोरेमीडिएशन प्रक्रिया के माध्यम से 24 KDL का ETP प्लांट गांधीधाम स्टेशन पर चालू किया गया और चालू हालत में है।	
4(d)	पहले से स्थापित ETP/STP/WRP की क्षमता (KLD)	200 KLD	24 KLD	
4(e)	पुनर्चक्रित जल उपलब्ध (केएलडी)	200 KLD	24 KLD	
5 (a)	ठोस कचरे के अलग-अलग संग्रह के लिए कूडेदानों की आवश्यकता है।	विशिष्ट रंग कोड में क्ड़ेदान के 75 सेट।	विशिष्ट रंग कोड में कूड़ेदान के 32 सेट।	
5 (b)	उपलब्ध कराए जाने वाले क्ड़ेदान (जोड़े)	75 जोड़ी क्डेदान पहले ही उपलब्ध कराए जा चुके हैं। दिशानिर्देशों के अनुसार इसे 3 क्डेदान (काले, हरे और नीले क्डेदान) के सेट में प्रदान किया जाता है। जिसमें कांच, धातु, खाद्य पैकेजिंग सामग्री और गैर-बायोडिग्रेडेबल कपड़े जैसे पॉलीस्टर, नायलॉन, रेयॉन आदि जैसे गैर जैव-निम्नीकरणीय कचरे के लिए काले क्डेदान, फल, सब्जियां, डिस्पोजेबल कप और कार्ले बोर्ड आदि जैसे जैव-निम्नीकरणीय कचरे के लिए हरे क्डेदान, प्लास्टिक, चॉकलेट रैपर, पालत् जानवरों की पानी की बोतलें जैसे प्लास्टिक कचरे के लिए नीले क्डेदान। इसलिए अनुपालन किया।	32 जोड़ी क्ड़ेदान उपलब्ध कराए गए। दिशानिर्देशों के अनुसार इसे 3 क्ड़ेदान (काले, हरे और नीले क्ड़ेदान) के सेट में प्रदान किया जाता है। . जिसमें कांच, धातु, खाद्य पैकेजिंग सामग्री और गैर-बायोडिग्रेडेबल कपड़े जैसे पॉलीस्टर, नायलॉन, रेयॉन आदि जैसे गैर जैव-निम्नीकरणीय कचरे के लिए काले क्ड़ेदान, फल, सब्जियां, डिस्पोजेबल कप और कार्ड बोर्ड आदि जैसे जैव-निम्नीकरणीय कचरे के लिए हरे क्ड़ेदान, प्लास्टिक, चॉकलेट रैपर, पालत् जानवरों की पानी की बोतलें जैसे प्लास्टिक कचरे के लिए नीले क्ड़ेदान। इसलिए अनुपालन किया।	

6 (a)	योजनाबद्ध प्लास्टिक बोतल क्रशिंग मशीनों की संख्या। (संख्या TDC सहित)	अहमदाबाद स्टेशन पर CSR के माध्यम से प्रत्येक प्लेटफार्म पर एक BCM सहित कुल 5 बीसीएम स्थापित किए गए। ZWMS-ADI पर 1 श्रेडर प्रदान किया गया। इस प्रकार अनुपालन किया गया।	10.09.2019 को CSR के माध्यम से 1 स्थापित किया गया और ZWMS-GIM पर 1 श्रेडर प्रदान किया गया। इसप्रकार अनुपालन किया गया।
6 (b)	प्रदान किया	सीएसआर के तहत 5 BCM स्थापित किए गए। ZWMS- ADI पर 1 श्रेडर एम/सी प्रदान किया गया। इस प्रकार अनुपालन किया गया।	10.09.2019 को CSR के माध्यम से स्थापित किया गया। और ZWMS-GIM पर 1 श्रेडर प्रदान किया गया। इस प्रकार अनुपालन किया गया।
7	रेलवे स्टेशन पर खाद संयंत्र। (संख्या एवं क्षमता)	ZWMS-ADI में कम्पोस्टिंग प्लांट क्षमता 500 किलोग्राम स्थापित और चालू की गई। इस प्रकार अनुपालन किया।	ZWMS-GIM में कम्पोस्टिंग प्लांट की क्षमता 100 किलोग्राम स्थापित और चालू की गई। इस प्रकार अनुपालन किया।
8	सामग्री पुनर्प्राप्ति सुविधा (क्षेत्रफल वर्गमीटर में)	जीरो वेस्ट प्रबंधन में सामग्री पुनर्प्राप्ति सुविधा उपलब्ध है। सिस्टम, 150 वर्ग मीटर क्षेत्र में 500 किलोग्राम कंपोस्टिंग मशीन और 1 श्रेडर एम/सी के साथ चालू किया गया। इस प्रकार अनुपालन किया।	जीरो वेस्ट प्रबंधन में सामग्री पुनर्प्राप्ति सुविधा उपलब्ध है। सिस्टम, 80 वर्ग मीटर क्षेत्र में 100 किलोग्राम कंपोस्टिंग मशीन और 1 श्रेडर एम/सी के साथ चालू किया गया। इसप्रकार अनुपालन किया।
9	सफ़ाई अनुबंध की स्थिति (विवरण) हाँ/नहीं	नहीं, परिणाम आधारित मशीनीकृत सफाई अनुबंध खराब प्रदर्शन के कारण दिनांक 15.12.2023 को समाप्त कर दिया गया है, जो मेसर्स रुचिता हॉस्पिटैलिटी सर्विसेज को दिया गया था। वर्तमान में, स्टेशन सफाई सेवाओं को विशेष कैश इनप्रेस्ट के माध्यम से किया जाता है। कोटेशन दिनांक 29.12.2023 को शुरू और खोला गया है।कोटेसन का LOA दिनांक 08.01.2024 को M/s Amar India Ltd.Pvt. जारी किया गया।	हाँ, ZWMS सहित परिणाम आधारित यंत्रीकृत सफाई का ठेका मेसर्स M/s R.N को दिया गया था। उद्योग-गोरखपुर दिनांक 23.01.2023 को GeM पोर्टल के माध्यम से। फर्म ने 20.02.2023 से कार्य प्रारंभ कर दिया है। यह अनुबंध 04 वर्ष (19.02.2027 तक) के लिए है।
10	पृथक्कृत अपशिष्ट का परिवहन (Y/N)	हाँ, यह किया जा रहा है।	हाँ, यह किया जा रहा है।
11	कूड़ा बीनने के अनुबंध की स्थिति (सबसे दूर पीएफ के किनारे से 50 मीटर से अधिक दूर स्टेशन-ट्रैक के रास्ते के लिए)	कूड़ा उठाना मशीनीकृत सफाई अनुबंध में शामिल है और इसमें प्लेटफॉर्म के अंत से 50 मीटर की दूरी का क्षेत्र शामिल है। इस प्रकार अनुपालन किया।	कूड़ा उठाना मशीनीकृत सफाई अनुबंध में शामिल है और इसमें होम सिग्नल से 50 मीटर की दूरी का क्षेत्र शामिल है। इस प्रकार अनुपालन किया।
12	स्वच्छता की निगरानी के लिए (CC TV)सीसीटीवी कैमरे (संख्या)।	कुल 109 कैमरे अहमदाबाद स्टेशन पर उपलब्ध हैं। अहमदाबाद स्टेशन पर सेंट्रलाइज्ड सीसीटीवी से निगरानी की जा रही है। सफाई कर्मचारियों द्वारा गंदगी फैलाने पर निगरानी रखी जा रही है और कार्रवाई की जा रही है।	कुल 40 कैमरे गांधीधाम स्टेशन पर उपलब्ध हैं। गांधीधाम स्टेशन पर सेंट्रलाइज्ड CC TV से निगरानी की जा रही है। सफाई कर्मचारियों द्वारा गंदगी फैलाने पर निगरानी रखी जा रही है और कार्रवाई की जा रही है।
13	स्टेशनों पर गंदगी फैलाने वालों को दंडित करने के लिए प्राधिकरण को नामित किया गया है।	मुख्यालय जेपीओ संख्या एम442/32/10/1/(EnHM- Policy) दिनांक 27.07.2017 के अनुसार अनुपालन किया गया।	मुख्यालय जेपीओ संख्या एम442/32/10/1 (EnHM- Policy) दिनांक 27.07.2017 के अनुसार अनुपालन किया गया।
14(a)	जन जागरूकता अभियानों पर जुर्माने की सूचना और पोस्टर प्रदर्शित करने के लिए स्थानों की संख्या।	जन जागरूकता अभियानों पर पोस्टरों के लिए 200 स्थान। जन जागरूकता के लिए अनाउंसमेंट भी किया जा रहा है. स्टेशन पर वीडियो वॉल भी उपलब्ध कराई गई है।	जन जागरूकता अभियानों पर पोस्टर लगाने के लिए 75 स्थान। जन जागरूकता के लिए अनाउंसमेंट भी किया जा रहा है.
14 (b)	सूचना/पोस्टर उपलब्ध (संख्या)	कुल २०० नोटिस/पोस्टर उपलब्ध।	कुल 75 नोटिस/पोस्टर उपलब्ध हैं।

С	कितने यात्रियों को दंडित किया गया	1958 (December to February-24 तक)	333 (December to February-24 तक)
---	-----------------------------------	-----------------------------------	----------------------------------

d	जुर्माना वसूला गया (लाख रूपये में)	3.3176	0.5381
15	ट्रैक पर खुले में शौच रोकने के लिए टीमें गठित (संख्या)	स्टेशन क्षेत्र में ट्रैक पर खुले में शौच के कोई मामले नहीं हैं। हालाँकि, नगर पालिका के स्थानीय निकायों के साथ स्टेशन प्रबंधक के नेतृत्व में वाणिज्यिक, आरपीएफ, इंजीनियरिंग, मैकेनिकल और ईएनएचएम विभाग के पर्यवेक्षकों को शामिल करते हुए एक टास्क फोर्स का गठन किया गया है।	स्टेशन क्षेत्र में ट्रैक पर खुले में शौच के कोई मामले नहीं हैं। हालाँकि, नगर पालिका के स्थानीय निकायों के साथ स्टेशन प्रबंधक के नेतृत्व में वाणिज्यिक, आरपीएफ, इंजीनियरिंग, मैकेनिकल और ईएनएचएम विभाग के पर्यवेक्षकों को शामिल करते हुए एक टास्क फोर्स का गठन किया गया है।
16	ट्रैक के किनारे अतिक्रमण की संख्या जो उपद्रव का कारण बन रही है।	कोई अतिक्रमण नहीं	कोई अतिक्रमण नहीं
17	रेलवे क्षेत्रों पर अवैध डंपिंग के स्थानों की संख्या।	स्टेशन क्षेत्र में कोई अवैध डंपिंग नहीं।	स्टेशन क्षेत्र में कोई अवैध डंपिंग नहीं।
18	रेलवे भूमि पर अनधिकृत डंपिंग को रोकने के लिए बी/दीवार की आवश्यकता वाले स्थान की संख्या।	कोई अनधिकृत डंपिंग नहीं	कोई अनधिकृत डंपिंग नहीं
19	रेलवे भूमि पर प्रदूषण से निपटने के लिए प्राधिकरण नामित।	मुख्यालय जेपीओ संख्या एम 442/32/10/1 (एनएचएम-पॉलिसी) दिनांक 27.07.2017के अनुसार अनुपालन किया गया।	मुख्यालय जेपीओ संख्या एम 442/32/10/1 (एनएचएम-पॉलिसी) दिनांक 27.07.2017के अनुसार अनुपालन किया गया।
20	यू/ए डंपिंग को रोकने, खुले में शौच और अतिक्रमण को रोकने के लिए यूएलबी के साथ समन्वय।	कोई यू/ए डंपिंग नहीं देखी गई। थाना क्षेत्र खुले में शौच से मुक्त है. सीई (जी)/सीसीजी पत्र संख्या डब्ल्यू 338/0 नीति दिनांक 26.11.2018 के तहत डब्ल्यूआर के अतिक्रमण के लिए जेपीओ जारी किया गया। यूएलबी मामूली शुल्क पर स्टेशन के कूड़े का निस्तारण करने में मदद कर रहा है।	कोई यू/ए डंपिंग नहीं देखी गई। थाना क्षेत्र खुले में शौच से मुक्त है. सीई (जी)/सीसीजी पत्र संख्या डब्ल्यू 338/0 नीति दिनांक 26.11.2018 के तहत डब्ल्यूआर के अतिक्रमण के लिए जेपीओ जारी किया गया। यूएलबी मामूली शुल्क पर स्टेशन के कूड़े का निस्तारण करने में मदद कर रहा है।
21	रेलवे पटरियों पर खुले में शौच को रोकने के लिए स्थापित शौचालयों की संख्या।	स्टेशन क्षेत्र को खुले में शौच से मुक्त घोषित कर दिया गया है। हालाँकि, स्टेशन परिसर में बाहरी लोगों के लिए 02 पे एंड यूज़ शौचालय ब्लॉक उपलब्ध हैं।	स्टेशन क्षेत्र खुल में शौच से मुक्त है
22	यू/ए डंपिंग को रोकने के लिए स्थापित कूडेदानों की संख्या।	स्टेशन क्षेत्र में कोई यू/ए डंपिंग नहीं। हालाँकि, स्टेशन परिसर के बाहर एक क्ड़ादान उपलब्ध कराया गया है	स्टेशन क्षेत्र में कोई यू/ए डंपिंग नहीं। हालाँकि, स्टेशन परिसर के बाहर एक कूड़ादान उपलब्ध कराया गया है
23	सर्कुलेटिंग एरिया में उपलब्ध कराए गए शौचालयों की संख्या।	अनुपालन किया गया क्योंकि 02 भुगतान और उपयोग शौचालय ब्लॉक पहले से ही उपलब्ध कराए गए हैं और उनका अनुपालन किया गया है। स्टेशन परिसर में बाहरी लोगों के लिए उपलब्ध है।	प्लेटफार्म 1 पर प्रवेश द्वार के पास पे एंड यूज शौचालय को सर्कुलेटिंग एरिया से जोड़ा गया है।
24	जनता की शिकायतें एवं सुझाव प्राप्त करने के लिए रेलवे स्टेशन की वेबसाइट/वेबपेज।	रेल मदद (www.railmadad. Indianrailways. gov.in) और पीजी पोर्टल (pgportal.gov.in)	

Implementation of directions of Hon'ble NGT as per ED/EnHM/CE railway Board letter no. 2018/EnHM/01/02 dated 13.05.2019

Name of Zonal Railway- Western Railway			
S. No.	Actionable points by Railway Board	As on 11.12.2023	As on 11.12.2023
0.110.		Ahmedabad station	Gandhidham Station
1	To achieve ISO 14001 (TDC)	Ahmedabad station has been certified ISO 14001:2015 EMS on dated 22.08.2019. ISO 14001:2015 EMS certificate revalidation LOA issued on 08.12.2022.Certification received on 11.03.2023 & Valid upto 10.03.2026.	Gandhidham station has been certified ISO 14001:2015 EMS on dated 22.08.2019. ISO 14001:2015 EMS certificate revalidation LOA issued on 08.12.2022. Certification received on date 26.12.2022. valid up to - 25.12.2025.
2	Water Audit (TDC)	Water audit done on 16.04.2019. Fresh water audit done through neutral agency. LOA issued on dated 24.05.2022. Water Audit completed on 25.06.2022. Report received.	Water audit done on 22.10.2019. Fresh water audit done through neutral agency. LOA issued on dated 24.05.2022. Water Audit completed on 23.06.2022. Report received.
3	Energy Audit (TDC)	Energy audit done in Jan-23.	Energy audit done in March-20. Completed on dated 25.03.2020.
4 (a)	Gross water consumtpion (KLD)	Gross water consumption is 3537.35 KLD per day considering only station water consumption.	Gross water consumption is 422.66 KLD per day considering only station water consumption.
4(b)	Scope of Recycling of Water/ Effluent/ Sewerage (KLD)	Yes, scope available	Yes, Negligible scope
4(c)	Effluent/ Water/ Sewerage Recycling plant planned (With TDC) KLD	ETP plant of 200 KLD through Phytoremidiation process commissioned at KKF coaching depot and in working condition.	ETP plant of 24 KLD through Phytoremidiation process commissioned at GIM station and in working condition.
4 (d)	Capacity of ETP/STP/WRP already installed (KLD)	200 KLD	24 KLD
4 (e)	Recycled water available (KLD)	200 KLD	24 KLD
5 (a)	Pairs of DUSTBINS required for Segregated collection of Solid waste.	75 Sets of Dustbin in Specific Color Codes.	32 Sets of Dustbin in Specific Color Codes.
(b)	Dustbins to be provided (Pairs)	75 Pairs of dustbins already provided. It is provided in set of 3 dustbin(Black, Green & Blue dustbins) as per guidelines. In which Black dustbins for Non Biodegradable waste like Glass, Metal, food packaging materials & Non-biodegradable cloth as polyster, Nylons, Rayons etc, Green dustbins for Biodegradable waste like Fruits, vegetables, disposable cups & card board etc, Blue dustbins for plastic waste like plastic, chocolate wrappers, pet water bottles. Hence complied.	32 pairs of dustbins provided. It is provided in set of 3 dustbin(Black, Green & Blue dustbins) as per guidelines. In which Black dustbins for Non Biodegradable waste like Glass, Metal, food packaging materials & Non-biodegradable cloth as polyster, Nylons, Rayons etc, Green dustbins for Biodegradable waste like Fruits, vegetables, disposable cups & card board etc, Blue dustbins for plastic waste like plastic, chocolate wrappers, pet water bottles. Hence complied.

	ı		
6 (a)	No. of plastic bottle Crushing machines planned. (Nos. with TDC)	Total 5 BCMs, with one BCM on every Platform installed through CSR on Ahemdabad station. 1 shredder at ZWMS- ADI provided. Hence Complied.	1 installed through CSR on 10.09.2019.& 1 shredder at ZWMS- GIM provided. Hence Complied.
6 (b)	Provided	5 BCMs installed under CSR. 1 shredder M/c at ZWMS- ADI provided. Hence Complied.	1 installed through CSR on 10.09.2019. & 1 shredder at ZWMS- GIM provided. Hence Complied.
7	COMPOSTING Plant at Rly Stn. (Nos & Capacity)	Composting Plant Capacity 500 kg installed and commissioned at ZWMS- ADI. Hence complied.	Composting Plant Capacity 100 kg installed and commissioned at ZWMS- GIM. Hence complied.
8	Material Recovery Facility (Area in Sqm)	Material Recovery Facility available in Zero Waste Mgmt. system, commissioned with 500 Kg Composting machine & 1 shredder m/c in 150 Sqm area. Hence complied.	Material Recovery Facility available in Zero Waste Mgmt. system, commissioned with 100 Kg Composting machine & 1 shredder m/c in 80 Sqm area. Hence complied.
9	Status of Cleaning Contract (DETAILS) Y/N	No,Outcome based mechanized cleaning contract has been terminated on date 15.12.2023 due to poor performance, which was awarded to My. Ruchita hospitalities services.Currenty, station cleaing serivces is carried out through special cash inprest. quotation has been initiated and opened on date 29.12.2023.	Yes, Outcome based mechanized cleaning contract including ZWMS was awarded to M/s R.N. Industries-Gorakhpur on 23.01.2023 through GeM portal. Firm has started the work from 20.02.2023. This contract is for 04 years (up to 19.02.2027).
10	Transportation of segregated Waste (Y/N)	Yes, This is being done.	Yes, This is being done.
11	Rag picking contract status (for approaches to station- Tracks beyond 50m from edge of farthest PF)	Rag-picking is included in Mechanized Cleaning Contract and covers 50 Mtr. beyond PF End. Hence complied.	Rag-picking is included in Mechanized Cleaning Contract and covers 50 Mtr. beyond Home Signal. Hence complied.
12	CCTV Cameras for Monitoring for cleanliness (Nos).	Total 109 nos. of CCTV camera available on ADI station. Centralized CCTV monitoring is being done at ADI station. Being monitored and action is being taken to attend littering by cleaning staff.	Total 40 nos. of CCTV camera is availble on GIM station.Centralized CCTV monitoring is being done at ADI station. Being monitored and action is being taken to attend littering by cleaning staff.
13	Authority nominated to penalize the persons involved in littering at stations.	Complied as per HQ JPO no. M442/32/10/1 (EnHM-Policy) dated 27.07.2017.	Complied as per HQ JPO no. M442/32/10/1 (EnHM-Policy) dated 27.07.2017.
14(a)	No of locations for display of notice for penalty and posters on public awareness campaigns.	200 Nos. of locations for posters on public awareness campaigns. Announcements are also being made for public awareness. Video Wall is also provided at station.	75 Nos. of locations for posters on public awareness campaigns. Announcements are also being made for public awareness.
b	Notice/posters available (Nos.)	Total 200 nos notice/poster available.	Total 75 nos notice/poster available.

С	Nos of passenger penalised	1304 (Upto December-23)	277 (Upto December-23)
d	Penalty collected (Rs. In Lakh)	2.83860	0.45610
15	Teams formed to prevent open defecation on track (Nos.)	At station area, there are no open defection cases on track. However, A task force comprising of supervisor of commercial, RPF, Engineering, Mechanical and EnHM department under the leadership of station Manager with local bodies of Municipality is formed.	At station area, there are no open defection cases on track. However, A task force comprising of supervisor of commercial, RPF, Engineering, Mechanical and EnHM department under the leadership of station Manager with local bodies of Municipality is formed
16	No. of Encroachment along the Track which are creating nuisance.	No Encroachment	No Encroachment
17	No of Locations of illegal dumping on railway areas.	No illegal dumping in station area.	No illegal dumping in station area.
18	No. of locations requiring B/wall to prevent unauthorized dumping on railway land.	No unauthorized dumping	No unauthorized dumping
19	Authority nominated to tackle the polluter on Railway Land.	Complied as per HQ JPO no. M442/32/10/1 (EnHM-Policy) dated 27.07.2017.	Complied as per HQ JPO no. M442/32/10/1 (EnHM-Policy) dated 27.07.2017.
20	Co ordination with ULB to prevent U/A dumping, prevent open defecation & encroachments.	No U/A dumping noticed. Station area is defection free. JPO for encroachment of WR issued vide CE(G)/CCG letter's No.W 338/0 policy dated 26.11.2018. ULB is helping in disposing off the station garbage at a nominal fee.	No U/A dumping noticed. Station area is defection free. JPO for encroachment of WR issued vide CE(G)/CCG letter's No.W 338/0 policy dated 26.11.2018. ULB is helping in disposing off the station garbage at a nominal fee.
21	Nos. of toilets installed to prevent open defecation on railway tracks.	Complied as Station area is defecation free. However 02 nos Pay and Use toilets blocks are available for outsiders in station premises	Station area is defecation free.
22	Nos. of Garbage bins installed to prevent U/A dumping.	No U/A dumping at station area. However,One garbage bin is provided outside station premises	No U/A dumping at station area. However,One garbage bin is provided outside station premises
23	Nos of toilets provided in circulating area.	Complied as 02 nos Pay and Use toilets blocks are already provided & complied. available for outsiders in station premises.	Pay & use toilet at Platform 1 near entry is made connection with circulating area.
24	Website/webpage of the Railway stn. To receive public grievances and suggestions.	Rail Maddad (www.railmadad.indianrailways. gov.in) & PG portal (pgportal.gov.in)	